
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЧЕРДАКЛИНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

25 марта 2024г.                                                                                                   № 518 

р.п.Чердаклы 

 

«Об утверждении муниципальной программы «Безопасные и 

качественные автомобильные дороги на территории сельских поселений, 

входящих в состав муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области на 2024-2026 годы» 

 

В соответствии со статьей 179  Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

администрации муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области п о с т а н о в л я е т: 

1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Безопасные и 

качественные автомобильные дороги на территории сельских поселений, 

входящих в состав муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области на 2024-2026 годы» 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

обнародования, но не ранее 01.01.2024.  

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

директора муниципального казённого учреждения «Агентство по 

комплексному развитию сельских территорий» Чердаклинского района 

Ульяновской области - Ананьева В.С. 

 

 

 

Глава администрации муниципального  

образования «Чердаклинский район»  

Ульяновской области                                                                            Ю.С.Нестеров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

              УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

  муниципального образования 

       «Чердаклинский район» 

         Ульяновской области 

     от 25 марта 2024 г. № 518 

 

 

 

 

 
Муниципальная программа 

«Безопасные и качественные автомобильные дороги на территории 

сельских поселений, входящих в состав муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области на 2024-2026 годы» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

р.п. Чердаклы – 2024г. 



 

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 

Наименование 

муниципальной программы  

Безопасные и качественные автомобильные 

дороги на территории сельских поселений, 

входящих в состав муниципального 

образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области на 2024-2026 годы 

Муниципальный заказчик 

муниципальной программы 

(Муниципальный заказчик-

координатор муниципальной 

программы) 

Муниципальное учреждение администрация 

муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области 

Исполнители и соисполнители 

муниципальной программы 
Муниципальное казённое учреждение 

«Агентство по комплексному развитию 

сельских территорий» Чердаклинского района 

Ульяновской области  

Подпрограммы 

муниципальной программы 

«Развитие системы дорожного хозяйства 

сельских поселений, входящих в состав 

муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области 

в 2024-2026 годах»; 

«Повышение безопасности дорожного 

движения в сельских поселениях, входящих в 

состав муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области 

в 2024-2026 годах»; 

«Обустройство пешеходных переходов на 

территории сельских поселений, входящих в 

состав муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области 

согласно требованиям новых национальных 

стандартов в 2024-2026 годах» 

«Планирование организации транспортного 

обслуживания населения на территории 

муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области 

в 2024-2026 годах» 

Цели муниципальной 

программы 

Обеспечение сохранности автомобильных 

дорог общего пользования местного значения 

муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской 

области; 

обеспечение охраны жизни, здоровья 

граждан и их имущества, гарантии их 



 

законных прав на безопасные условия 

движения на дорогах, обеспечение 

безопасности дорожного движения; 

создание безопасных условий 

передвижения пешеходов на территории 

сельских поселений муниципального 

образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области 

осуществление регулярных перевозок 

пассажиров по регулируемым тарифам по 

маршрутам муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области 

Задачи муниципальной 

программы 

Содержание автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, мостов и 

иных искусственных дорожных сооружений 

на уровне, допустимом нормативами, для 

обеспечения их сохранности; 

ремонт автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, мостов и 

иных искусственных дорожных сооружений, 

находящихся в неудовлетворительном и 

аварийном состоянии; 

развитие улично-дорожной сети сельских 

поселений, входящих в состав 

муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской 

области; 

создание комплексной системы 

профилактики дорожно-транспортного 

травматизма и информационной работы с 

населением, обеспечение вовлечения в 

профилактическую работу общественных 

организаций, детей и молодежи; 

приведение пешеходных переходов на 

территории сельских поселений, входящих в 

состав муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области 

в соответствии с требованиями новых 

национальных стандартов 

осуществление регулярных перевозок 

пассажиров по регулируемым тарифам по 

маршрутам муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области 



 

Целевые индикаторы 

муниципальной программы 

Доля автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, отвечающих 

нормативным требованиям к транспортно-

эксплуатационным показателям, в общем 

количестве автомобильных дорог общего 

пользования местного значения; 

сокращение числа лиц, пострадавших в 

результате дорожно-транспортных 

происшествий; 

количество пешеходных переходов на 

территории сельских поселений, входящих в 

состав муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской 

области, обустроенных в соответствии с 

требованиями новых национальных 

стандартов 

Оптимизация структуры маршрутной сети 

муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области 

Сроки и этапы реализации 

муниципальной программы 
Срок реализации муниципальной 

программы –2024-2026 годы. 

Этапы реализации муниципальной 

программы: 

1 этап – 2024 год; 

2 этап – 2025 год; 

3 этап  – 2026 год. 

Система мероприятий 

муниципальной программы 

Перечень мероприятий, направленных на 

достижение целей и решение задач 

муниципальной программы, приведен в 

приложении к муниципальной программе 

Ресурсное обеспечение 

муниципальной программы с 

разбивкой по этапам и годам 

реализации  

     Общий объем бюджетных ассигнований на 

финансовое обеспечение реализации 

муниципальной программы в 2024 - 2026 

годах составляет 178 770,80 тыс. рублей, в 

том числе за счет бюджетных ассигнований 

бюджета муниципального образования 

«Чердаклинский район»  Ульяновской 

области (муниципального дорожного фонда 

муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской 

области) – 52 670,80 тыс. рублей и за счет 

бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования 

«Чердаклинский район»  Ульяновской 



 

области (муниципального дорожного фонда 

муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской 

области), источником которых являются 

субсидии из областного бюджета 

Ульяновской области – 126 100,00 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2024 год – 58 863,40 тыс. рублей из них: 

17 163,40 тыс. рублей – за счет бюджетных 

ассигнований бюджета муниципального 

образования «Чердаклинский район»  

Ульяновской области (муниципального 

дорожного фонда муниципального 

образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области); 

41 700,00 тыс. рублей - за счет бюджетных 

ассигнований бюджета муниципального 

образования «Чердаклинский район»  

Ульяновской области (муниципального 

дорожного фонда муниципального 

образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области), источником которых 

являются субсидии из областного бюджета 

Ульяновской области; 

2025 год – 57 453,70 тыс. рублей из них: 

17 753,70 тыс. рублей – за счет бюджетных 

ассигнований бюджета муниципального 

образования «Чердаклинский район»  

Ульяновской области (муниципального 

дорожного фонда муниципального 

образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области); 

 39 700,00 тыс. рублей - за счет бюджетных 

ассигнований бюджета муниципального 

образования «Чердаклинский район»  

Ульяновской области (муниципального 

дорожного фонда муниципального 

образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области), источником которых 

являются субсидии из областного бюджета 

Ульяновской области; 

2026год – 62 453,70 тыс. рублей из них: 

17 753,70 тыс. рублей – за счет бюджетных 

ассигнований бюджета муниципального 

образования «Чердаклинский район»  



 

Ульяновской области (муниципального 

дорожного фонда муниципального 

образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области); 

44 700,0 тыс. рублей - за счет бюджетных 

ассигнований бюджета муниципального 

образования «Чердаклинский район»  

Ульяновской области (муниципального 

дорожного фонда муниципального 

образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области), источником которых 

являются субсидии из областного бюджета 

Ульяновской области. В том числе на 

реализации подпрограмм: 

- «Развитие системы дорожного хозяйства 

сельских поселений, входящих в состав 

муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области 

в 2024-2026 годах» - 174 237,35 тыс. рублей; 

- «Повышение безопасности дорожного 

движения в сельских поселениях, входящих в 

состав муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области 

в 2024-2026 годах» - 33,45 тыс. рублей; 

- «Обустройство пешеходных переходов на 

территории сельских поселений, входящих в 

состав муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области 

согласно требованиям новых национальных 

стандартов в 2024-2026 годах» 3000,0тыс. 

рублей 

- «Планирование организации 

транспортного обслуживания населения на 

территории муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области 

в 2024-2026 годах – 1500,00 тыс.руб. 

Ожидаемый эффект от  

реализации муниципальной 

программы 

Увеличение доли автомобильных дорог 

общего пользования местного значения, 

отвечающих нормативным требованиям к 

транспортно-эксплуатационным показателям, 

в общем количестве автомобильных дорог 

общего пользования местного значения до 

65,5%; 

сокращение числа лиц, пострадавших в 

результате дорожно-транспортных 



 

происшествий; 

увеличение количества пешеходных 

переходов на территории сельских поселений, 

входящих в состав муниципального 

образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области, обустроенных в 

соответствии с требованиями новых 

национальных стандартов 

Оптимизация структуры маршрутной сети 

муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области 

Организация управления 

муниципальной программой 

Организацию управления муниципальной 

программой осуществляет – Муниципальное 

учреждение администрация муниципального 

образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области 

 

______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

I. Введение 

 

1. Характеристика проблемы, на решение  которой направлена 

муниципальная программа 

 

Развитие транспортной системы муниципалитетов становится в 

настоящее время необходимым условием реализации инновационной модели 

экономического роста и улучшения качества жизни населения. 

За период действия муниципальной программы «Безопасные и 

качественные автомобильные дороги на территории сельских поселений, 

входящих в состав муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области на 2022-2024 годы» удалось достигнуть следующее: 

- увеличить долю автомобильных дорог общего пользования местного 

значения, отвечающих нормативным требованиям к транспортно-

эксплуатационным показателям, в общем количестве автомобильных дорог 

общего пользования местного значения до 56,5%; 

- сокращение дорожно-транспортных происшествий на автомобильном 

транспорте на 35%; 

- приобретение полиграфической и сувенирной продукции, направленной 

на пропаганду соблюдения правил дорожного движения и  безопасности 

дорожного движения; 

- ежегодное нанесение горизонтальной дорожной разметки 1.14.1 

«Пешеходный переход» на проезжую часть автомобильных дорог общего 

пользования местного значения сельских поселений, входящих в состав 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области; 

- замена устаревших дорожных знаков 1.23 «Дети», 5.19.1 Пешеходный 

переход», 5.19.2 «Пешеходный переход», на новые дорожные знаки 

отвечающими требованиям ГОСТ Р 52289-2019 «Технические средства 

организации дорожного движения»; 

- приведение 5 пешеходных переходов на территории сельских 

поселений, входящих в состав муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области в соответствии с требованиями новых 

национальных стандартов. 

Несмотря на улучшение ситуации в сфере транспорта, транспортная 

система не в полной мере отвечает существующим потребностям и 

перспективам развития муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области.  

Несоответствие уровня развития автомобильных дорог уровню 

автомобилизации и спросу на автомобильные перевозки приводит к 

существенному росту расходов, снижению скорости движения, повышению 

уровня аварийности. Бездорожье и неудовлетворительное состояние сети 

автомобильных дорог являются серьезными ограничениями на пути 

устойчивого экономического роста муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области.  

 



 

2. Цели, задачи и целевые индикаторы муниципальной 

программы 

 

Целями муниципальной программы, направленными на создание условий 

для развития транспортной системы сельских поселений, входящих в состав 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области, 

являются следующие: 

обеспечение сохранности автомобильных дорог общего пользования 

местного значения муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области; 

обеспечение охраны жизни, здоровья граждан и их имущества, гарантии 

их законных прав на безопасные условия движения на дорогах, обеспечение 

безопасности дорожного движения; 

создание безопасных условий передвижения пешеходов на территории 

сельских поселений муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области. 

осуществление регулярных перевозок пассажиров по регулируемым 

тарифам по маршрутам муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области. 

Задачи муниципальной программы: 

содержание автомобильных дорог общего пользования местного 

значения, мостов и иных искусственных дорожных сооружений на уровне, 

допустимом нормативами, для обеспечения их сохранности; 

ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, 

мостов и иных искусственных дорожных сооружений, находящихся в 

неудовлетворительном и аварийном состоянии; 

развитие улично-дорожной сети сельских поселений, входящих в состав 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области; 

создание комплексной системы профилактики дорожно-транспортного 

травматизма и информационной работы с населением, обеспечение вовлечения 

в профилактическую работу общественных организаций, детей и молодежи; 

 приведение пешеходных переходов на территории сельских поселений, 

входящих в состав муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области в соответствии с требованиями новых национальных 

стандартов. 

осуществление регулярных перевозок пассажиров по регулируемым 

тарифам по маршрутам муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области. 

Значения целевых индикаторов муниципальной программы, являющихся 

показателями достижения целей муниципальной программы: 

доля автомобильных дорог общего пользования местного значения, 

отвечающих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным 

показателям, в общем количестве автомобильных дорог общего пользования 

местного значения, в настоящее время составляет 56,5%. За период действия 

муниципальной программы планируется  увеличить долю автомобильных 



 

дорог общего пользования местного значения, отвечающих нормативным 

требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям, в общем 

количестве автомобильных дорог общего пользования местного значения до 

65,5%, из них в 2024 году –3%; в 2025 году – 3%; в 2026 году – 3%. Данный 

индикатор определяется как отношение автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям к 

транспортно-эксплуатационным показателям, к их общей протяженности на 31 

декабря отчетного года; 

сокращение числа лиц, пострадавших в результате дорожно-

транспортных происшествий на 60 человек, из них в 2024 году – 20 чел.; в 2025 

году – 20чел.; в 2026 году – 20чел. Данный индикатор рассчитывается по 

формуле: Ср = Чп / (Чн / 1000), где: Ср - число лиц, пострадавших в результате 

ДТП, на 1 тыс. населения; Чп - число лиц, пострадавших в результате ДТП, за 

отчетный период; Чн - численность населения сельских поселений, входящих в 

состав муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской 

области; 

количество пешеходных переходов на территории сельских поселений, 

входящих в состав муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области, обустроенных в соответствии с требованиями новых 

национальных стандартов. За период действия муниципальной программы 

планируется обустроить в соответствии с требованиями новых национальных 

стандартов 6 пешеходных переходов, из них в 2024 году – 2 пешеходных 

перехода; в 2025 году – 2 пешеходных перехода; в 2026 году – 2 пешеходных 

перехода. 

 

3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы 

 

Срок реализации программы рассчитан на 2024-2026 годы 

Реализация муниципальной программы предусматривается в период с 

2024 по 2026 год с разбивкой на этапы: 

1 этап – 2024 год; 

2 этап – 2025 год; 

3 этап – 2026 год. 

 

4. Система мероприятий муниципальной программы 

 

Для достижения заявленных целей и решения поставленных задач в 

рамках муниципальной программы предусмотрена реализация трех 

подпрограмм: 

      - «Развитие системы дорожного хозяйства сельских поселений, входящих 

в состав муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской 

области в 2024-2026 годах»; 

       - «Повышение безопасности дорожного движения в сельских поселениях, 

входящих в состав муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области в 2024-2026 годах»; 



 

         - «Обустройство пешеходных переходов на территории сельских 

поселений, входящих в состав муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области согласно требованиям новых национальных 

стандартов в 2024-2026 годах»; 

- «Планирование организации транспортного обслуживания населения на 

территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской 

области в 2024-2026 годах. 

 

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

 

Источником финансового обеспечения реализации муниципальной 

программы является бюджет муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области (муниципальный дорожный фонд 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области). 

Общий объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области (муниципального дорожного 

фонда муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской 

области) на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы в 

2024 - 2026 годах в размере 178 770,80 тыс. рублей, в том числе за счет 

бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования 

«Чердаклинский район»  Ульяновской области (муниципального дорожного 

фонда муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской 

области) – 52 670,80 тыс. рублей и за счет бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район»  Ульяновской области 

(муниципального дорожного фонда муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области), источником которых являются 

субсидии из областного бюджета Ульяновской области – 126 100,00 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2024 год – 58 863,40 тыс. рублей из них: 

17 163,40 тыс. рублей – за счет бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район»  Ульяновской области 

(муниципального дорожного фонда муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области); 

41 700,00 тыс. рублей - за счет бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район»  Ульяновской области 

(муниципального дорожного фонда муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области), источником которых являются 

субсидии из областного бюджета Ульяновской области; 

2025 год – 57 453,70 тыс. рублей из них: 

17 753,70 тыс. рублей – за счет бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район»  Ульяновской области 

(муниципального дорожного фонда муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области); 

39 700,00 тыс. рублей - за счет бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район»  Ульяновской области 



 

(муниципального дорожного фонда муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области), источником которых являются 

субсидии из областного бюджета Ульяновской области; 

2026год – 62 453,70 тыс. рублей из них: 

17 753,70 тыс. рублей – за счет бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район»  Ульяновской области 

(муниципального дорожного фонда муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области); 

   44 700,0 тыс. рублей - за счет бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район»  Ульяновской области 

(муниципального дорожного фонда муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области), источником которых являются 

субсидии из областного бюджета Ульяновской области. 

 

6. Ожидаемый эффект от реализации мероприятий муниципальной 

программы 

Ожидаемым эффектом от реализации мероприятий муниципальной 

программы и входящих в нее подпрограмм является: 

увеличение доли автомобильных дорог общего пользования местного 

значения, отвечающих нормативным требованиям к транспортно-

эксплуатационным показателям, в общем количестве автомобильных дорог 

общего пользования местного значения до 65,5%; 

сокращение числа лиц, пострадавших в результате дорожно-

транспортных происшествий; 

увеличение количества пешеходных переходов на территории сельских 

поселений, входящих в состав муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области, обустроенных в соответствии с требованиями 

новых национальных стандартов; 

оптимизация структуры маршрутной сети муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области. 

 

7. Организация управления муниципальной программы 

 

Являясь муниципальным заказчиком муниципальной программы, 

Муниципальное учреждение администрация муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области осуществляет функцию по 

организации управления муниципальной программой.  

Муниципальное учреждение администрация муниципального 

образования «Чердаклинского района» Ульяновской области с учетом 

выделенных на реализацию финансовых средств ежегодно уточняет в 

установленном законом порядке целевые показатели и затраты на мероприятия 

муниципальной программы, механизм реализации муниципальной программы, 

состав соисполнителей. 

 Ответственность за целевое и эффективное использование средств, 

выделяемых на выполнение программных мероприятий, несет муниципальный 



 

заказчик муниципальной программы – муниципальное казенное  учреждение 

«Агентство по комплексному развитию сельских территорий» Чердаклинского 

района Ульяновской области.  

________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

II. Подпрограммы 

 

Паспорт подпрограммы «Развитие системы дорожного хозяйства сельских 

поселений, входящих в состав муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области в 2024-2026 годах» 

 

Наименование 

муниципальной 

подпрограммы 

«Развитие системы дорожного хозяйства сельских 

поселений, входящих в состав муниципального 

образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области в 2024-2026 годах» 

Муниципальный 

заказчик 

муниципальной 

подпрограммы 

(Муниципальный 

заказчик – координатор 

подпрограммы) 

Муниципальное учреждение администрация 

муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области 

Исполнители и 

соисполнители 

муниципальной 

подпрограммы 

Муниципальное казённое учреждение 

«Агентство по комплексному развитию сельских 

территорий» Чердаклинского района 

Ульяновской области. 

Цели муниципальной 

подпрограммы 

 

 

 

Обеспечение сохранности автомобильных 

дорог общего пользования местного значения 

муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области 

Задачи муниципальной 

подпрограммы 

Содержание автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, мостов и иных 

искусственных дорожных сооружений на уровне, 

допустимом нормативами, для обеспечения их 

сохранности; 

ремонт автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, мостов и иных 

искусственных дорожных сооружений, 

находящихся в неудовлетворительном и 

аварийном состоянии; 

развитие улично-дорожной сети сельских 

поселений, входящих в состав муниципального 

образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области 

Целевые индикаторы 

муниципальной 

подпрограммы 

Доля автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, отвечающих 

нормативным требованиям к транспортно-

эксплуатационным показателям, в общем 



 

количестве автомобильных дорог общего 

пользования местного значения 

Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

подпрограммы 

Подпрограмма реализуется в период с 2024 по 

2026 год с разбивкой на этапы: 

1 этап – 2024 год; 

2 этап – 2025 год; 

3 этап – 2026 год. 

Система мероприятий 

муниципальной 

программы 

Системные мероприятия муниципальной 

подпрограммы приведены в разделе 1 

Приложения 

Ресурсное обеспечение 

муниципальной 

подпрограммы 

 с разбивкой по этапам 

и годам реализации 

Общий объем бюджетных ассигнований на 

финансовое обеспечение реализации 

подпрограммы в 2024 - 2026 годах составляет 

174 237,35 тыс. рублей, в том числе за счет 

бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский 

район»  Ульяновской области (муниципального 

дорожного фонда муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области) – 

48 137,35 тыс. рублей и за счет бюджетных 

ассигнований бюджета муниципального 

образования «Чердаклинский район»  

Ульяновской области (муниципального 

дорожного фонда муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области), 

источником которых являются субсидии из 

областного бюджета Ульяновской области – 

126 100,00 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2024 год – 57 352,25 тыс. рублей из них: 

15 652,25 тыс. рублей – за счет бюджетных 

ассигнований бюджета муниципального 

образования «Чердаклинский район»  

Ульяновской области (муниципального 

дорожного фонда муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области); 

41 700,00 тыс. рублей - за счет бюджетных 

ассигнований бюджета муниципального 

образования «Чердаклинский район»  

Ульяновской области (муниципального 

дорожного фонда муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области), 

источником которых являются субсидии из 

областного бюджета Ульяновской области; 

 2025 год – 55 942,55 тыс. рублей из них: 



 

16 242,55 тыс. рублей – за счет бюджетных 

ассигнований бюджета муниципального 

образования «Чердаклинский район»  

Ульяновской области (муниципального 

дорожного фонда муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области); 

39 700,00 тыс. рублей - за счет бюджетных 

ассигнований бюджета муниципального 

образования «Чердаклинский район»  

Ульяновской области (муниципального 

дорожного фонда муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области), 

источником которых являются субсидии из 

областного бюджета Ульяновской области; 

2026год – 60 942,55 тыс. рублей из них: 

16 242,55 тыс. рублей – за счет бюджетных 

ассигнований бюджета муниципального 

образования «Чердаклинский район»  

Ульяновской области (муниципального 

дорожного фонда муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области); 

44 700,00 тыс. рублей - за счет бюджетных 

ассигнований бюджета муниципального 

образования «Чердаклинский район»  

Ульяновской области (муниципального 

дорожного фонда муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области), 

источником которых являются субсидии из 

областного бюджета Ульяновской области.  

Ожидаемый эффект от 

реализации 

муниципальной 

подпрограммы 

Увеличение доли автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, отвечающих 

нормативным требованиям к транспортно-

эксплуатационным показателям, в общем 

количестве автомобильных дорог общего 

пользования местного значения до 65,5% 

Организация 

управления 

муниципальной 

программой 

Организацию управления муниципальной 

подпрограммой осуществляет – Муниципальное 

учреждение администрация муниципального 

образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области 

 

______________________________ 

 

 

 



 

1.1. Введение. Характеристика проблем, на решение которых направлена 

подпрограмма  

 

Автомобильные дороги являются важнейшей составной частью 

транспортной системы муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области и Ульяновской области в целом. От уровня развития 

автомобильных дорог во многом зависит решение задач достижения 

устойчивого экономического роста, повышения конкурентоспособности 

местных производителей и улучшения качества жизни населения. 

В настоящее время протяженность автомобильных дорог общего 

пользования местного значения муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области составляет 380,4 км. 

Основной проблемой дорожного хозяйства сельских поселений, входящих 

в состав муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской 

области является высокая доля автомобильных дорог общего пользования 

местного значения не соответствующих нормативным требованиям к 

транспортно-эксплуатационным показателям, в общем количестве 

автомобильных дорог общего пользования местного значения, вследствие чего 

свыше 165,3  км автомобильных дорог общего пользования местного значения 

находятся в неудовлетворительном состоянии. 

Кроме того, сохранение существующей дорожной инфраструктуры и ее 

развитие возможны при достаточном финансировании дорожного хозяйства, 

однако объем средств, направляемых на деятельность по проектированию, 

строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию 

автомобильных дорог общего пользования местного значения, в бюджете 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области за 

последние годы был недостаточным. 

Недостаточный уровень развития автомобильных дорог общего 

пользования местного значения является одним из наиболее существенных 

инфраструктурных ограничений темпов социально-экономического развития 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области. 

 

1.2.Цели, задачи и целевые индикаторы подпрограммы 

 

Целью подпрограммы является обеспечение сохранности автомобильных 

дорог общего пользования местного значения муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области. 

   Достижение указанной цели обеспечивается за счет решения следующих 

задач: 

содержание автомобильных дорог общего пользования местного 

значения, мостов и иных искусственных дорожных сооружений на уровне, 

допустимом нормативами, для обеспечения их сохранности; 

ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, 

мостов и иных искусственных дорожных сооружений, находящихся в 

неудовлетворительном и аварийном состоянии; 



 

развитие улично-дорожной сети сельских поселений, входящих в состав 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области. 

 Значения целевых индикаторов муниципальной программы, являющихся 

показателями достижения целей подпрограммы: 

доля автомобильных дорог общего пользования местного значения, 

отвечающих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным 

показателям, в общем количестве автомобильных дорог общего пользования 

местного значения, в настоящее время составляет – 56,5 %. За период действия 

муниципальной программы планируется  увеличить долю автомобильных 

дорог общего пользования местного значения, отвечающих нормативным 

требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям, в общем 

количестве автомобильных дорог общего пользования местного значения до 

65,5%, из них в 2024 году –3%; в 2025 году – 3%; в 2026 году – 3%. Данный 

индикатор определяется как отношение автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям к 

транспортно-эксплуатационным показателям, к их общей протяженности на 31 

декабря отчетного года. 

 

1.3.Сроки и этапы реализации подпрограммы 

 

Реализация подпрограммы предусматривается в период с 2024 по 2026год 

с разбивкой на этапы: 

1 этап – 2024год; 

2 этап – 2025 год; 

3 этап – 2026 год. 

 

1.4.Система мероприятий подпрограммы 

 

Перечень мероприятий, направленных на достижение целей и решение 

задач подпрограммы, приведен в приложении к муниципальной программе. 

 

1.5.Ресурсное обеспечение подпрограммы 

 

Источником финансового обеспечения реализации подпрограммы 

является бюджет муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области. Общий объем бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области на 

финансовое обеспечение реализации муниципальной программы в 2024 - 2026 

годах составляет 174 237,35 тыс. рублей, в том числе за счет бюджетных 

ассигнований бюджета муниципального образования «Чердаклинский район»  

Ульяновской области (муниципального дорожного фонда муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области) – 48 137,35 тыс. 

рублей и за счет бюджетных ассигнований бюджета муниципального 

образования «Чердаклинский район»  Ульяновской области (муниципального 

дорожного фонда муниципального образования «Чердаклинский район» 



 

Ульяновской области), источником которых являются субсидии из областного 

бюджета Ульяновской области – 126 100,00 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2024 год – 57 352,25 тыс. рублей из них: 

15 652,25 тыс. рублей – за счет бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район»  Ульяновской области 

(муниципального дорожного фонда муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области); 

41 700,00 тыс. рублей - за счет бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район»  Ульяновской области 

(муниципального дорожного фонда муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области), источником которых являются 

субсидии из областного бюджета Ульяновской области; 

 2025 год – 55 942,55 тыс. рублей из них: 

16 242,55 тыс. рублей – за счет бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район»  Ульяновской области 

(муниципального дорожного фонда муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области); 

39 700,00 тыс. рублей - за счет бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район»  Ульяновской области 

(муниципального дорожного фонда муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области), источником которых являются 

субсидии из областного бюджета Ульяновской области; 

2026 год – 60 942,55 тыс. рублей из них: 

16 242,55 тыс. рублей – за счет бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район»  Ульяновской области 

(муниципального дорожного фонда муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области); 

44 700,00 тыс. рублей - за счет бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования «Чердаклинский район»  Ульяновской области 

(муниципального дорожного фонда муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области), источником которых являются 

субсидии из областного бюджета Ульяновской области. 

 

4.6. Ожидаемый эффект от реализации мероприятий 

подпрограммы 

 

Ожидаемым эффектом от реализации мероприятий подпрограммы 

является увеличение доли автомобильных дорог общего пользования местного 

значения, отвечающих нормативным требованиям к транспортно-

эксплуатационным показателям, в общем количестве автомобильных дорог 

общего пользования местного значения до 65,5%. 

 

1.7.Организация управления подпрограммы 

 



 

Муниципальным заказчиком подпрограммы – Муниципальное 

учреждение администрация муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области осуществляет контроль и управление ходом 

реализации мероприятий подпрограммы. 

Муниципальное учреждение администрация муниципального 

образования «Чердаклинского района» Ульяновской области осуществляет: 

экономический анализ эффективности программных проектов и 

мероприятий; 

корректировку плана реализации подпрограммы по источникам и 

объемам финансирования и по перечню предлагаемых к реализации задач 

подпрограммы по результатам принятия решения о бюджете муниципального 

образования «Чердаклинского района» Ульяновской области на очередной 

финансовый год и плановый период и уточнения возможных объемов 

финансирования из других источников. 

Подпрограммой предусматривается предоставление межбюджетных 

трансфертов из бюджета муниципального образования «Чердаклинского 

района» Ульяновской области бюджетам муниципальных образований, 

входящим в состав муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области, имеющим статус сельских поселений, на выполнение 

полномочий по зимнему содержанию автомобильных дорог общего 

пользования местного значения муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области, расположенных на территории соответствующих 

муниципальных образований, а так же предоставление межбюджетных 

трансфертов из бюджета муниципального образования «Чердаклинского 

района» Ульяновской области бюджетам муниципальных образований, 

входящим в состав муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области, имеющим статус сельских поселений, на осуществление 

дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения 

в границах населенных пунктов поселения и обеспечения безопасности 

дорожного движения на них, включая создание и обеспечение 

функционирования парковок (парковочных мест) 

Ответственность за целевое и эффективное использование средств, 

выделяемых на выполнение программных мероприятий, несет – муниципальное 

казенное  учреждение «Агентство по комплексному развитию сельских 

территорий» Чердаклинского района Ульяновской области. 

 

_______________________ 

 

2.Паспорт подпрограммы «Повышение безопасности дорожного движения 

в сельских поселениях, входящих в состав муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области в 2024-2026 годах» 

 

Наименование 

муниципальной 

«Повышение безопасности дорожного 

движения в сельских поселениях, входящих в 



 

подпрограммы состав муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области в 

2024-2026 годах» 

Муниципальный 

заказчик 

муниципальной 

подпрограммы 

(Муниципальный 

заказчик – координатор 

подпрограммы) 

Муниципальное учреждение администрация 

муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области 

Исполнители и 

соисполнители 

муниципальной 

подпрограммы 

Муниципальное казённое учреждение 

«Агентство по комплексному развитию сельских 

территорий» Чердаклинского района 

Ульяновской области 

Цели муниципальной 

подпрограммы 

 

 

 

Обеспечение охраны жизни, здоровья граждан 

и их имущества, гарантии их законных прав на 

безопасные условия движения на дорогах, 

обеспечение безопасности дорожного движения 

Задачи муниципальной 

подпрограммы 

Создание комплексной системы профилактики 

дорожно-транспортного травматизма и 

информационной работы с населением, 

обеспечение вовлечения в профилактическую 

работу общественных организаций, детей и 

молодежи 

Целевые индикаторы 

муниципальной 

подпрограммы 

Сокращение числа лиц, пострадавших в 

результате дорожно-транспортных происшествий 

Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

подпрограммы 

Подпрограмма реализуется в период с 2024 по 

2026 год с разбивкой на этапы: 

1 этап – 2024год; 

2 этап – 2025год; 

3 этап – 2026год. 

Система мероприятий 

муниципальной 

программы 

    Системные мероприятия муниципальной 

подпрограммы приведены в разделе 2 

Приложения 

Ресурсное обеспечение 

муниципальной 

подпрограммы 

 с разбивкой по этапам 

и годам реализации 

Общий объем бюджетных ассигнований 

бюджета муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области 

(муниципального дорожного фонда 

муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области) на финансовое 

обеспечение реализации подпрограммы в 2024- 

2026 годах составляет 33,45 тыс. рублей, из них: 



 

2024 год – 11,15 тыс. руб.; 

2025 год – 11,15 тыс. руб.; 

2026 год – 11,15 тыс. руб. 

Ожидаемый эффект от 

реализации 

муниципальной 

подпрограммы 

Сокращение числа лиц, пострадавших в 

результате дорожно-транспортных происшествий 

Организация 

управления 

муниципальной 

программой 

Организацию управления муниципальной 

подпрограммой осуществляет – Муниципальное 

учреждение администрация муниципального 

образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области 

 

2.1.Введение. Характеристика проблем, на решение которых направлена 

подпрограмма  

 

Безопасность дорожного движения является одной из важных социально-

экономических и демографических задач Российской Федерации. Аварийность 

на автомобильном транспорте наносит огромный материальный и моральный 

ущерб как обществу в целом, так и отдельным гражданам. Дорожно-

транспортный травматизм приводит к исключению из сферы производства 

людей трудоспособного возраста, в результате дорожно-транспортных 

происшествий (ДТП) гибнут и становятся инвалидами дети. Так, за 2022 год на 

территории Чердаклинского Ульяновской области зарегистрировано 31 ДТП, 

погибло 7 человека и пострадало 54 человека. 

Подпрограмма направлена на обеспечение снижения дорожно-

транспортного травматизма посредством реализации мероприятий, 

направленных на повышение безопасности дорожного движения в сельских 

поселениях, входящих в состав муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области. Для этого необходима координация 

взаимодействия исполнительных органов государственной власти Ульяновской 

области, администраций муниципальных образований Чердаклинского района 

Ульяновской области и подразделений ГИБДД УМВД России по Ульяновской 

области. 

Цели подпрограммы достигаются путем реализации комплекса 

мероприятий, направленных на повышение правосознания и предупреждение 

опасного поведения участников дорожного движения. 

 

2.2. Цели, задачи и целевые индикаторы подпрограммы 

Целью подпрограммы является обеспечение охраны жизни, здоровья 

граждан и их имущества, гарантии их законных прав на безопасные условия 

движения на дорогах, обеспечение безопасности дорожного движения. 



 

Достижение указанной цели обеспечивается за счет решения следующих 

задач: создание комплексной системы профилактики дорожно-транспортного 

травматизма и информационной работы с населением, обеспечение вовлечения 

в профилактическую работу общественных организаций, детей и молодежи. 

 Значения целевых индикаторов муниципальной программы, являющихся 

показателями достижения целей подпрограммы: сокращение числа лиц, 

пострадавших в результате дорожно-транспортных происшествий на 60 

человек, из них в 2024 году – 20 чел.; в 2025 году – 20 чел.; в 2026 году – 20 чел.  

Данный индикатор рассчитывается по формуле: Ср = Чп / (Чн / 1000), где: Ср - 

число лиц, пострадавших в результате ДТП, на 1 тыс. населения; Чп - число 

лиц, пострадавших в результате ДТП, за отчетный период; Чн - численность 

населения сельских поселений, входящих в состав муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области. 

 

2.3.Сроки и этапы реализации подпрограммы 

 

Реализация подпрограммы предусматривается в период с 2024 по 2026 

год с разбивкой на этапы: 

1 этап – 2024 год; 

2 этап – 2025 год; 

3 этап – 2026 год. 

 

                     2.4.Система мероприятий подпрограммы 

 

Перечень мероприятий, направленных на достижение целей и решение 

задач подпрограммы, приведен в приложении к муниципальной программе. 

 

2.5.Ресурсное обеспечение подпрограммы 

 

Источником финансового обеспечения реализации подпрограммы 

являются бюджетные ассигнования бюджета муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области. Объем бюджетных 

ассигнований бюджета муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области на финансовое обеспечение реализации подпрограммы в 

2024 - 2026 годах составляет 33,45 тыс. рублей, из них: в 2024 году – 11,15 тыс. 

руб., в 2025 году – 11,15 тыс. руб., в 2026 году – 11,15 тыс. руб. 

Объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области на финансовое обеспечение 

реализации подпрограммы подлежит ежегодному уточнению при составлении 

проекта бюджета муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области на очередной финансовый год и плановый период. 

 

2.6.Ожидаемый эффект от реализации мероприятий подпрограммы 

 



 

Ожидаемым эффектом от реализации мероприятий подпрограммы 

является сокращение числа лиц, пострадавших в результате дорожно-

транспортных происшествий. 

 

2.7.Организация управления подпрограммы 

 

Муниципальным заказчиком подпрограммы – Муниципальное 

учреждение администрация муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области осуществляется контроль и управление ходом 

реализации мероприятий подпрограммы. 

Ответственность за целевое и эффективное использование средств, 

выделяемых на выполнение программных мероприятий, несет муниципальный 

заказчик подпрограммы – муниципальное казенное  учреждение «Комитет 

жилищно-коммунального хозяйства и строительства Чердаклинского района». 

_______________________ 

 

3.Паспорт подпрограммы «Обустройство пешеходных переходов на 

территории сельских поселений, входящих в состав муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области согласно 

требованиям новых национальных стандартов в 2024-2026 годах» 

 

Наименование 

муниципальной 

подпрограммы 

«Обустройство пешеходных переходов на 

территории сельских поселений, входящих в 

состав муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области 

согласно требованиям новых национальных 

стандартов в 2024-2026 годах» 

Муниципальный 

заказчик 

муниципальной 

подпрограммы 

(Муниципальный 

заказчик – координатор 

подпрограммы) 

Муниципальное учреждение администрация 

муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области 

Исполнители и 

соисполнители 

муниципальной 

подпрограммы 

Муниципальное казённое учреждение 

«Агентство по комплексному развитию сельских 

территорий» Чердаклинского района 

Ульяновской области 

Цели муниципальной 

подпрограммы 

 

 

 

Создание безопасных условий передвижения 

пешеходов на территории сельских поселений 

муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области 



 

Задачи муниципальной 

подпрограммы 

Приведение пешеходных переходов на 

территории сельских поселений, входящих в 

состав муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области в 

соответствии с требованиями новых 

национальных стандартов 

Целевые индикаторы 

муниципальной 

подпрограммы 

Количество пешеходных переходов на 

территории сельских поселений, входящих в 

состав муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области, 

обустроенных в соответствии с требованиями 

новых национальных стандартов 

Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

подпрограммы 

Подпрограмма реализуется в период с 2024 по 

2026 год с разбивкой на этапы: 

1 этап – 2024 год; 

2 этап – 2025 год; 

3 этап – 2026 год. 

Система мероприятий 

муниципальной 

программы 

    Системные мероприятия муниципальной 

подпрограммы приведены в разделе 3 

Приложения 

Ресурсное обеспечение 

муниципальной 

подпрограммы 

 с разбивкой по этапам 

и годам реализации 

Общий объем бюджетных ассигнований 

бюджета муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области 

(муниципального дорожного фонда 

муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области) на финансовое 

обеспечение реализации подпрограммы в 2024 - 

2026 годах составляет 3000,0 тыс. рублей, из них: 

2024 год – 1000,0 тыс. руб.; 

2025 год – 1000,0 тыс. руб.; 

2026 год – 1000,0 тыс. руб. 

Ожидаемый эффект от 

реализации 

муниципальной 

подпрограммы 

Увеличение количества пешеходных переходов 

на территории сельских поселений, входящих в 

состав муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области, 

обустроенных в соответствии с требованиями 

новых национальных стандартов 

Организация 

управления 

муниципальной 

программой 

Организацию управления муниципальной 

подпрограммой осуществляет – Муниципальное 

учреждение администрация муниципального 

образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области 

 

______________________________ 



 

 

3.1.Введение. Характеристика проблем, на решение которых  

направлена подпрограмма  

 

В 2014 году в целях снижения показателей аварийности на пешеходных 

переходах в национальные стандарты – ГОСТы по безопасности дорожного 

движения были внесены изменения. 

По новым требованиям, обустройство дорог, улучшающих характеристики 

пешеходных переходов должно быть обновлено. В частности, использованы 

современные технологии применения дорожных знаков и разметки, учитывая 

эффективность экспериментального внедрения их на пешеходных переходах. 

За период действия аналогичной муниципальной программы на 

территории сельских поселений, входящих в состав муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области были приведены в 

соответствии новым национальным стандартам 5 пешеходных переходов, а так 

же регулярно производилось нанесение горизонтальной дорожной разметки 

«Зебра», замена дорожных знаков «Пешеходный переход» и «Внимание дети». 

Однако еще около 6 пешеходных переходов на территории сельских 

поселений, входящих в состав муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области нуждаются в обустройстве в соответствии с 

требованиями новых национальных стандартов. На достижение этой цели и 

направлена данная подпрограмма. 

В ходе реализации подпрограммы в первоочередном порядке 

предусматривается обустройство пешеходных переходов, расположенных 

вблизи образовательных организаций. 

 

3.2.Цели, задачи и целевые индикаторы подпрограммы 

 

Целью подпрограммы является создание безопасных условий 

передвижения пешеходов на территории сельских поселений муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области. 

Достижение указанной цели обеспечивается за счет решения следующих задач: 

приведение пешеходных переходов на территории сельских поселений, 

входящих в состав муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области в соответствии с требованиями новых национальных 

стандартов. 

 Значения целевых индикаторов муниципальной программы, являющихся 

показателями достижения целей подпрограммы: 

    Количество пешеходных переходов на территории сельских поселений, 

входящих в состав муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области, обустроенных в соответствии с требованиями новых 

национальных стандартов. За период действия муниципальной программы 

планируется обустроить в соответствии с требованиями новых национальных 

стандартов 7 пешеходных переходов, из них в 2024 году – 2 пешеходных 



 

перехода; в 2025 году – 2 пешеходных перехода; в 2026 году – 2  пешеходных 

перехода. 

 

3.3.Сроки и этапы реализации подпрограммы 

 

Реализация подпрограммы предусматривается в период с 2024 по 2026 

год с разбивкой на этапы: 

1 этап – 2024 год; 

2 этап – 2025 год; 

3 этап – 2026 год. 

 

                       3.4.Система мероприятий подпрограммы 

 

Перечень мероприятий, направленных на достижение целей и решение 

задач подпрограммы, приведен в приложении к муниципальной программе. 

 

    3.5.Ресурсное обеспечение подпрограммы 

 

Источником финансового обеспечения реализации подпрограммы 

являются бюджетные ассигнования бюджета муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области. Объем бюджетных 

ассигнований бюджета муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области на финансовое обеспечение реализации подпрограммы в 

2024 - 2026 годах составляет 3000,0 тыс. рублей, из них: в 2024 году – 1000,0 

тыс. руб., в 2025 году – 1000,0 тыс. руб., в 2026 году – 1000,0 тыс. руб. 

Объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области на финансовое обеспечение 

реализации подпрограммы подлежит ежегодному уточнению при составлении 

проекта бюджета муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области на очередной финансовый год и плановый период. 

 

3.6.Ожидаемый эффект от реализации мероприятий подпрограммы 

 

Ожидаемым эффектом от реализации мероприятий подпрограммы 

является увеличение количества пешеходных переходов на территории 

сельских поселений, входящих в состав муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области, обустроенных в соответствии с 

требованиями новых национальных стандартов. 

 

3.7.Организация управления подпрограммы 

 

Муниципальным заказчиком подпрограммы – Муниципальное 

учреждение администрация муниципального образования «Чердаклинский 



 

район» Ульяновской области осуществляется контроль и управление ходом 

реализации мероприятий подпрограммы. 

Ответственность за целевое и эффективное использование средств, 

выделяемых на выполнение программных мероприятий, несет муниципальный 

заказчик подпрограммы – муниципальное казенное  учреждение «Агентство по 

комплексному развитию сельских территорий» Чердаклинского района 

Ульяновской области. 

_______________________ 

 

4.Паспорт подпрограммы «Планирование организации 

транспортного обслуживания населения на территории 

муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области в 2024-2025 годах» 

 

Наименование 

муниципальной 

подпрограммы 

«Планирование организации транспортного 

обслуживания населения на территории 

муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области, муниципального 

образования «Чердаклинское городское 

поселение» Чердаклинского района Ульяновской 

области в 2024-2026 годах» 

Муниципальный 

заказчик 

муниципальной 

подпрограммы 

(Муниципальный 

заказчик – координатор 

подпрограммы) 

Муниципальное учреждение администрация 

муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области 

Исполнители и 

соисполнители 

муниципальной 

подпрограммы 

Муниципальное казённое учреждение 

«Агентство по комплексному развитию сельских 

территорий» 

Цели муниципальной 

подпрограммы 

 

 

 

Осуществление регулярных перевозок 

пассажиров по регулируемым тарифам по 

маршрутам муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области 

Задачи муниципальной 

подпрограммы 

Осуществление регулярных перевозок 

пассажиров по регулируемым тарифам по 

маршрутам муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области 

Целевые индикаторы 

муниципальной 

подпрограммы 

Оптимизация структуры маршрутной сети 

муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области 



 

Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

подпрограммы 

Подпрограмма реализуется в период с 2024 по 

2026 год с разбивкой на этапы: 

1 этап – 2024 год; 

2 этап – 2025 год; 

3 этап – 2026 год. 

Система мероприятий 

муниципальной 

программы 

    Системные мероприятия муниципальной 

подпрограммы приведены в разделе 4 

Приложения 

Ресурсное обеспечение 

муниципальной 

подпрограммы 

 с разбивкой по этапам 

и годам реализации 

Общий объем бюджетных ассигнований 

бюджета муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области 

(муниципального дорожного фонда 

муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области) на финансовое 

обеспечение реализации подпрограммы в 2024 - 

2026 годах составляет 1500,0 тыс. рублей, из них: 

2024 год – 500,0 тыс. руб.; 

2025 год – 500,0 тыс. руб; 

2026 год – 500,0 тыс. руб. 

Ожидаемый эффект от 

реализации 

муниципальной 

подпрограммы 

Осуществление регулярных перевозок 

пассажиров по регулируемым тарифам по 

маршрутам муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области 

Организация 

управления 

муниципальной 

программой 

Организацию управления муниципальной 

подпрограммой осуществляет – Муниципальное 

учреждение администрация муниципального 

образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области 

 

______________________________ 

 

4.1. Введение. Характеристика проблем, на решение которых  

направлена подпрограмма  

 

В соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об 

организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 

транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской 

Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации» администрация муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области разработала программу 

«Планирование организации транспортного обслуживания населения на 

территории муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской 

области в 2024-2026 годах». 

http://ivo.garant.ru/document?id=71029200&sub=0
http://ivo.garant.ru/document?id=71029200&sub=0
http://ivo.garant.ru/document?id=71029200&sub=0
http://ivo.garant.ru/document?id=71029200&sub=0
http://ivo.garant.ru/document?id=71029200&sub=0


 

В ходе реализации подпрограммы предусматривается осуществление 

регулярных перевозок пассажиров по регулируемым тарифам по маршрутам 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области. 

 

4.2. Цели, задачи и целевые индикаторы подпрограммы 

 

Целью подпрограммы является осуществление регулярных перевозок 

пассажиров по регулируемым тарифам по маршрутам муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области. 

Достижение указанной цели обеспечивается за счет решения следующих задач: 

 осуществление регулярных перевозок пассажиров по регулируемым 

тарифам по маршрутам муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области. 

 Значения целевых индикаторов муниципальной программы, являющихся 

показателями достижения целей подпрограммы: 

 оптимизация структуры маршрутной сети муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области 

 

3.3. Сроки и этапы реализации подпрограммы 

 

Реализация подпрограммы предусматривается в период с 2024 по 2025 

год с разбивкой на этапы: 

1 этап – 2024 год; 

2 этап – 2025 год; 

3 этап – 2026 год. 

 

 

                       3.4. Система мероприятий подпрограммы 

 

Перечень мероприятий, направленных на достижение целей и решение 

задач подпрограммы, приведен в приложении к муниципальной программе. 

 

    3.5. Ресурсное обеспечение подпрограммы 

 

Источником финансового обеспечения реализации подпрограммы 

являются бюджетные ассигнования бюджета муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области. Объем бюджетных 

ассигнований бюджета муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области на финансовое обеспечение реализации подпрограммы в 

2024 - 2026 годах составляет 1500,00 тыс. рублей, из них: в 2024 году – 500,00 

тыс. руб., в 2025 году – 500,00тыс. руб., в 2026 году – 500,00тыс. руб. 

Объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области на финансовое обеспечение 

реализации подпрограммы подлежит ежегодному уточнению при составлении 



 

проекта бюджета муниципального образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области на очередной финансовый год и плановый период. 

 

       3.6. Ожидаемый эффект от реализации мероприятий подпрограммы 

 

 Ожидаемым эффектом от реализации мероприятий подпрограммы 

является оптимизация структуры маршрутной сети муниципального 

образования «Чердаклинский район» Ульяновской области и осуществление 

регулярных перевозок пассажиров по регулируемым тарифам по маршрутам 

муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области. 

 

3.7. Организация управления подпрограммы 

 

Муниципальным заказчиком подпрограммы – Муниципальное 

учреждение администрация муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области осуществляется контроль и управление ходом 

реализации мероприятий подпрограммы. 

Ответственность за целевое и эффективное использование средств, 

выделяемых на выполнение программных мероприятий, несет муниципальный 

заказчик подпрограммы – муниципальное казенное учреждение «Агентство по 

комплексному развитию сельских территорий». 

                                  _______________________ 



 
                                                                                                                                                                   ПРИЛОЖЕНИЕ 

               к муниципальной программе 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ 

муниципальной программы «Безопасные и качественные автомобильные дороги на территории сельских 

поселений, входящих в состав муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области на 

2024-2026 годы» 

 
№ 

п/н 

Наименование 

основного 

мероприятия 

Наименование 

мероприятий 

Источник 

финансирования 

Объем финансирования по годам 

(тыс.руб.) 

Ответственный 

исполнитель 

2024 2025 2026 

1. Подпрограмма «Развитие системы дорожного хозяйства сельских поселений, входящих в состав муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области в 2022-2024 годах» 

1.1 Ремонт 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения на 

территории сельских 

поселений, входящих 

в состав 

муниципального 

образования 

«Чердаклинский 

район» Ульяновской 

области, мостов и 

иных искусственных 

дорожных 

сооружений, 

находящихся в 

неудовлетворительно

м и аварийном 

состоянии 

 

 

Ремонт асфальтобетонного покрытия 

автомобильной дороги по 

ул.Славянский Базар в с.Крестово-

Городище Чердаклинского района 

Ульяновской области (3725 кв.м)  

 

Итого, в том числе 10500,00 - - Муниципальное 

казённое учреждение 

«Агентство по 

комплексному 

развитию сельских 

территорий» 

Чердаклинского района 

Ульяновской области 

(далее – МКУ 

«Агентство по 

комплексному 

развитию сельских 

территорий») 

бюджетные 

ассигнования бюджета 

муниципального 

образования 

«Чердаклинский район»  

Ульяновской области 

(муниципальный 

дорожный фонд 

муниципального 

образования 

«Чердаклинский район» 

Ульяновской области) 

(далее - бюджетные 

ассигнования местного 

бюджета) 

1050,00 

бюджетные 

ассигнования бюджета 

муниципального 

образования 

«Чердаклинский район»  

Ульяновской области, 

источником которых 

9450,00* 



 
являются субсидии из 

областного бюджета 

Ульяновской области 

(далее – субсидии из 

областного бюджета) 

1.2 Ремонт щебеночного покрытия 

автомобильной дороги по ул.Заречное 

в с.Богдашкино Чердаклинского 

района Ульяновской области 

(492кв.м)  

Итого, в том числе 3300,00 - - МКУ «Агентство по 

комплексному 

развитию сельских 

территорий» 

бюджетные 

ассигнования местного 

бюджета 

300,00 

субсидии из областного 

бюджета 

3000,00* 

1.3 Ремонт щебеночного покрытия 

автомобильной дороги по 

ул.Центральная в с.Петровское 

Чердаклинского района Ульяновской 

области (1184 кв.м) 

Итого, в том числе 4500,00 - 

 

- 

 

МКУ «Агентство по 

комплексному 

развитию сельских 

территорий» 

бюджетные 

ассигнования местного 

бюджета 

500,00 

субсидии из областного 

бюджета 

4000,00* 

 

 

 

 

1.4  Ремонт щебеночного покрытия 

автомобильной дороги по 

ул.Бугульминская в п.Колхозный 

Чердаклинского района Ульяновской 

области (2208 кв.м) 

Итого, в том числе 3600,00 - - МКУ «Агентство по 

комплексному 

развитию сельских 

территорий» 

бюджетные 

ассигнования местного 

бюджета 

600,00 

субсидии из областного 

бюджета 

3000,00* 

1.5  Ремонт щебеночного покрытия 

автомобильной дороги по ул.Деева в 

с.Красный Яр Чердаклинского района 

Ульяновской области (3844 кв.м) 

Итого, в том числе 5700,00 - - МКУ «Агентство по 

комплексному 

развитию сельских 

территорий» 

бюджетные 

ассигнования местного 

бюджета 

700,00 

субсидии из областного 

бюджета 

5000,00* 

1.6  Ремонт асфальтобетонного покрытия 

автомобильной дороги по ул.Дружбы 

в с.Андреевка Чердаклинского района 

Ульяновской области области 

(2423кв.м)  

Итого, в том числе 7000,00 - - МКУ «Агентство по 

комплексному 

развитию сельских 

территорий» 
бюджетные 

ассигнования местного 

бюджета 

1000,00 



 
субсидии из областного 

бюджета 

6000,00* 

1.7  Ремонт асфальтобетонного покрытия 

автомобильной дороги по 

ул.Школьная в с.Уразгильдино 

Чердаклинского района Ульяновской 

области (1870 кв.м)  

Итого, в том числе 6000,00 - - МКУ «Агентство по 

комплексному 

развитию сельских 

территорий» 

бюджетные 

ассигнования местного 

бюджета 

1000,00 

субсидии из областного 

бюджета 

5000,00* 

1.8  Ремонт щебеночного покрытия 

автомобильной дороги по ул.Ленина в 

с.Новый Белый Яр Чердаклинского 

района Ульяновской области (1800 

кв.м)  

Итого, в том числе 4275,64 - - МКУ «Агентство по 

комплексному 

развитию сельских 

территорий» 

бюджетные 

ассигнования местного 

бюджета 

1775,64 

субсидии из областного 

бюджета 

2500,00* 

1.9  Ремонт щебеночного покрытия 

автомобильной дороги по 

ул.Мостовая в с.Бряндино 

Чердаклинского района Ульяновской 

области (2196 кв.м) 

Итого, в том числе 2750,00 - - МКУ «Агентство по 

комплексному 

развитию сельских 

территорий» 

бюджетные 

ассигнования местного 

бюджета 

1000,00 

субсидии из областного 

бюджета 

1750,00* 

1.10  Ремонт асфальтобетонного покрытия 

велодорожки по ул. Владислава 

Луконина  в п. Октябрьский 

Чердаклинского района Ульяновской 

области (720кв.м)  

Итого, в том числе 2500,00 - - МКУ «Агентство по 

комплексному 

развитию сельских 

территорий» 

бюджетные 

ассигнования местного 

бюджета 

500,00 

субсидии из областного 

бюджета 

2000,00* 

1.11 Ремонт асфальтобетонного покрытия  

по ул.Мира в п.Пятисотенный  

Чердаклинского района Ульяновская 

области (1640 кв.м) 

Итого, в том числе  7000,00 

 

- МКУ «Агентство по 

комплексному 

развитию сельских 

территорий» 
бюджетные 

ассигнования местного 

бюджета 

2000,00 

субсидии из областного 

бюджета 

5000,00* 

1.12 Ремонт асфальтобетонного покрытия 

автомобильной дороги по ул. 

Мичурина в п.Октябрьский 

Итого, в том числе - 8000,00 - МКУ «Агентство по 

комплексному 

развитию сельских бюджетные 

ассигнования местного 

2000,00 



 
Чердаклинского района Ульяновской 

области (840 кв.м) 

бюджета территорий» 

субсидии из областного 

бюджета 

6000,00* 

1.13 Ремонт щебеночного покрытия по ул. 

Гагарина в п.Первомайский 

Чердаклинского района Ульяновской 

области   (1660  кв.м.) 

Итого, в том числе - 12015,94 - МКУ «Агентство по 

комплексному 

развитию сельских 

территорий» 

бюджетные 

ассигнования местного 

бюджета 

2015,94 

субсидии из областного 

бюджета 

10000* 

1.14 Ремонт щебеночного покрытия по 

ул.Базарная в п.Борисовка 

Чердаклинского района Ульяновской 

области  (1912 кв.м.) 

Итого, в том числе - 6000,00 - МКУ «Агентство по 

комплексному 

развитию сельских 

территорий» 

бюджетные 

ассигнования местного 

бюджета 

1000,00 

субсидии из областного 

бюджета 

5000,00* 

1.15 Ремонт щебеночного покрытия по ул. 

Центральная в с.Старое Ерёмкино 

Чердаклинского района Ульяновской 

области (2056кв.м.) 

Итого, в том числе - 6000,00 - МКУ «Агентство по 

комплексному 

развитию сельских 

территорий» 

бюджетные 

ассигнования местного 

бюджета 

1000,00 

субсидии из областного 

бюджета 

5000,00* 

1.16  Ремонт щебеночного покрытия по 

ул.Гагарина в с.Суходол 

Чердаклинского района Ульяновской 

области (4500 кв.м.) 

Итого, в том числе - 6200,00 - МКУ «Агентство по 

комплексному 

развитию сельских 

территорий» 

бюджетные 

ассигнования местного 

бюджета 

500,00 

субсидии из областного 

бюджета 

5700,00* 

1.17  Ремонт асфальтобетонного покрытия 

по ул. Школьная в с.Уразгильдино  

Чердаклинского района Ульяновской 

области (2068кв.м.) 

Итого, в том числе - 3500,00 - МКУ «Агентство по 

комплексному 

развитию сельских 

территорий» 

бюджетные 

ассигнования местного 

бюджета 

500,00 

субсидии из областного 

бюджета 

3000,00* 

1.18  Ремонт асфальтобетонного покрытия 

по ул. Советская  в п.Октябрьский  

Чердаклинского района Ульяновской 

Итого, в том числе - - 4000,00 МКУ «Агентство по 

комплексному 

развитию сельских 
бюджетные 

ассигнования местного 

1000,00 



 
области (1380кв.м.) бюджета территорий» 

субсидии из областного 

бюджета 

3000,00* 

1.19  Ремонт щебеночного покрытия по ул. 

Луговая в д.Камышовка  

Чердаклинского района Ульяновской 

области (640кв.м.) 

Итого, в том числе - - 4000,00 МКУ «Агентство по 

комплексному 

развитию сельских 

территорий» 

бюджетные 

ассигнования местного 

бюджета 

1000,00 

субсидии из областного 

бюджета 

3000,00* 

1.20  Ремонт асфальтобетонного покрытия 

по пер.Пионерский в с.Крестово-

Городище Чердаклинского района 

Ульяновской области (3432кв.м.) 

Итого, в том числе - - 7000,00 МКУ «Агентство по 

комплексному 

развитию сельских 

территорий» 

бюджетные 

ассигнования местного 

бюджета 

1000,00 

субсидии из областного 

бюджета 

6000,00* 

1.21  Ремонт щебеночного покрытия по ул. 

Калинина в с.Крестово-Городище  

Чердаклинского района Ульяновской 

области (2072кв.м.) 

Итого, в том числе - - 5015,94 МКУ «Агентство по 

комплексному 

развитию сельских 

территорий» 
бюджетные 

ассигнования местного 

бюджета 

515,94 

субсидии из областного 

бюджета 

4500,00* 

1.22  Ремонт щебеночного покрытия по ул. 

Лесная в п.Колхозный  

Чердаклинского района Ульяновской 

области (4200кв.м.) 

Итого, в том числе - - 6800,00 МКУ «Агентство по 

комплексному 

развитию сельских 

территорий» 

бюджетные 

ассигнования местного 

бюджета 

500,00 

субсидии из областного 

бюджета 

6300,00* 

1.23  Ремонт щебеночного покрытия по ул. 

Волжская в с.Красный Яр  

Чердаклинского района Ульяновской 

области (2724кв.м.) 

Итого, в том числе - - 3500,00 МКУ «Агентство по 

комплексному 

развитию сельских 

территорий» 

бюджетные 

ассигнования местного 

бюджета 

500,00 

субсидии из областного 

бюджета 

3000,00* 

1.24  Ремонт асфальтобетонного покрытия 

по ул. Центральная в п.Колхозный   

Чердаклинского района Ульяновской 

Итого, в том числе - - 5500,00 МКУ «Агентство по 

комплексному 

развитию сельских 
бюджетные 

ассигнования местного 

500,00 



 
области (540кв.м.) бюджета территорий» 

субсидии из областного 

бюджета 

5000,00* 

1.25  Ремонт асфальтобетонного покрытия 

по пер. Новый в п.Октябрьский   

Чердаклинского района Ульяновской 

области (1524кв.м.) 

Итого, в том числе - - 3400,00 МКУ «Агентство по 

комплексному 

развитию сельских 

территорий» 

бюджетные 

ассигнования местного 

бюджета 

500,00 

субсидии из областного 

бюджета 

2900,00* 

1.26  Ремонт щебеночного  покрытия 

автомобильной дороги по 

ул.Колхозная в с.Крестово-Городище 

Чердаклинского района Ульяновской 

области (4120кв.м.) 

Итого, в том числе - - 2500,00 МКУ «Агентство по 

комплексному 

развитию сельских 

территорий» 

бюджетные 

ассигнования местного 

бюджета 

500,00 

субсидии из областного 

бюджета 

2000,00* 

1.27  Ремонт асфальтобетонного покрытия 

автомобильной дороги по ул. 

Молодежная в с.Старое Матюшкино 

Чердаклинского района Ульяновской 

области (1000кв.м.) 

Итого, в том числе - - 3500,00 МКУ «Агентство по 

комплексному 

развитию сельских 

территорий» 

бюджетные 

ассигнования местного 

бюджета 

1000,00 

субсидии из областного 

бюджета 

2500,00* 

1.28  Ремонт щебеночного  покрытия 

автомобильной дороги по 

ул.Жуковского с. Красный Яр   

Чердаклинского района Ульяновской 

области (2800кв.м.) 

Итого, в том числе - - 2500,00 МКУ «Агентство по 

комплексному 

развитию сельских 

территорий» 

бюджетные 

ассигнования местного 

бюджета 

1000,00 

субсидии из областного 

бюджета 

1500,00* 

1.29  Ремонт асфальтобетонного покрытия 

велодорожки по ул.Владислава 

Луконина в п.Октябрьский   

Чердаклинского района Ульяновской 

области (800кв.м.) 

Итого, в том числе - - 6000,00 МКУ «Агентство по 

комплексному 

развитию сельских 

территорий» 

бюджетные 

ассигнования местного 

бюджета 

1000,00 

субсидии из областного 

бюджета 

5000,00* 

1.30 Содержание 

автомобильных дорог 

общего пользования 

Выполнение работ по содержанию 

автомобильных дорог общего 

пользования местного значения 

бюджетные 

ассигнования местного 

бюджета 

500,00 500,00 500,00 МКУ «Агентство по 

комплексному 

развитию сельских 



 
местного значения на 

территории сельских 

поселений входящих 

в состав 

муниципального 

образования 

«Чердаклинский 

район» Ульяновской 

области, мостов и 

иных искусственный 

дорожных 

сооружений на 

нормативном уровне, 

допустимом для 

обеспечения их 

сохранности 

территорий» 

1.31 Обеспечение 

дорожной 

деятельности 

Предоставление иных межбюджетных 

трансфертов бюджетам 

муниципальных образований, 

входящим в состав муниципального 

образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области, имеющим 

статус сельских поселений на 

осуществление переданных 

полномочий по зимнему содержанию 

автомобильных дорог общего 

пользования местного значения 

муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской 

области, расположенных на 

территории соответствующих 

муниципальных образований 

бюджетные 

ассигнования местного 

бюджета 

5000,00 5 000,00 5 000,00 МКУ «Агентство по 

комплексному 

развитию сельских 

территорий» 

1.32 Предоставление иных межбюджетных 

трансфертов бюджетам 

муниципальных образований, 

входящим в состав муниципального 

образования «Чердаклинский район» 

Ульяновской области, имеющим 

статус сельских поселений на 

бюджетные 

ассигнования местного 

бюджета 

1 726,61 1 726,61 1 726,61 МКУ «Агентство по 

комплексному 

развитию сельских 

территорий» 



 
осуществление части полномочий по 

осуществлению дорожной 

деятельности в отношении 

автомобильных дорог местного 

значения в границах населенных 

пунктов поселения и обеспечения 

безопасности дорожного движения на 

них, включая создание и обеспечение 

функционирования парковок 

(парковочных мест) 

 

 

Итого по подпрограмме: 

Итого, в том числе 57 352,25 55 942,55 60 942,55  

бюджетные 

ассигнования местного 

бюджета 

15 652,25 16 242,55 16 242,55 

субсидии из областного 

бюджета 

41 700,00* 39 700,00* 44 700,00* 

2. Подпрограмма «Повышение безопасности дорожного движения в сельских поселениях, входящих в состав в муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области в 2024-2026 годах» 

2.1 Пропаганда 

соблюдения норм и 

правил в сфере 

дорожного 

движения 

Изготовление (приобретение) 

полиграфической и сувенирной 

продукции, направленной на 

пропаганду соблюдения правил 

дорожного движения и  безопасности 

дорожного движения 

бюджетные 

ассигнования местного 

бюджета 

11,15 11,15 11,15 МКУ «Агентство по 

комплексному 

развитию сельских 

территорий» 

 

Итого по подпрограмме: 

бюджетные 

ассигнования местного 

бюджета 

11,15 11,15 11,15  

3. Подпрограмма «Обустройство пешеходных переходов на территории сельских поселений, входящих в состав муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской области согласно требованиям новых национальных стандартов в 2024-2026 годах» 

3.1 Приведение 

пешеходных 

переходов на 

территории 

сельских поселений, 

входящих в состав 

муниципального 

образования 

«Чердаклинский 

район» 

Установка искусственных 

неровностей, светофора Т7 в с.Озёрки, 

ул.Центральная (МКОУ «Озёрская 

СШ») 

бюджетные 

ассигнования местного 

бюджета 

500,0 - - МКУ «Агентство по 

комплексному 

развитию сельских 

территорий» 
3.2 Установка искусственных 

неровностей, светофора Т7 в 

с.Архангельское, ул.50 лет Победы 

д.36 (МОУ «Архангельская СШ») 

бюджетные 

ассигнования местного 

бюджета 

500,0 - - МКУ «Агентство по 

комплексному 

развитию сельских 

территорий» 
3.3 Установка искусственных 

неровностей, светофора Т7 в 

бюджетные 

ассигнования местного 

- 500,0 - МКУ «Агентство по 

комплексному 



 
Ульяновской 

области в 

соответствии с 

требованиями 

новых 

национальных 

стандартов 

с.Чувашский Калмаюр, ул.Советская 

д.37а (МОУ «Калмаюрская СШ») 

бюджета развитию сельских 

территорий» 
3.4 Установка искусственных 

неровностей, светофора Т7, 

перильные ограждения в с.Новый 

Белый Яр, ул.Пролетарская д.26 

(МБОУ «Новобелоярская СШ») 

бюджетные 

ассигнования местного 

бюджета 

- 500,0 - МКУ «Агентство по 

комплексному 

развитию сельских 

территорий» 

3.5 Установка искусственных 

неровностей, светофора Т7, 

перильные ограждения, тротуар в 

п.Колхозный, ул.Центральная д.5 

(МОУ «Володарская СШ») 

бюджетные 

ассигнования местного 

бюджета 

- - 500,0 МКУ «Агентство по 

комплексному 

развитию сельских 

территорий» 

3.6 Установка искусственных 

неровностей, светофора Т7, 

перильные ограждения, тротуар в 

п.Пятисотенный, ул.50 лет Победы 

д.1а( МОУ «Пятисотенная СШ») 

бюджетные 

ассигнования местного 

бюджета 

- - 500,0 МКУ «Агентство по 

комплексному 

развитию сельских 

территорий» 

 

Итого по подпрограмме: 

бюджетные 

ассигнования местного 

бюджета 

1 000,00 1 000,00 1 000,00  

4.Подпрограмма «Планирование организации транспортного обслуживания населения на территории муниципального образования «Чердаклинский 

район» Ульяновской области в 2024-2025 годах» 

4.1 Осуществление 

регулярных 

перевозок 

пассажиров по 

регулируемым 

тарифам по 

маршрутам 

муниципального 

образования 

«Чердаклинский 

район» 

Ульяновской 

области 

Осуществление регулярных перевозок 

пассажиров по регулируемым 

тарифам по маршрутам 

муниципального образования 

«Чердаклинский район» Ульяновской 

области 

бюджетные 

ассигнования местного 

бюджета 

500,00 500,00 500,00 МКУ «Агентство по 

комплексному 

развитию сельских 

территорий» 

 

Итого по подпрограмме: 

бюджетные 

ассигнования местного 

бюджета 

500,00 500,00 500,00  

 Итого, в том числе 58 863,40 57 453,70 62 453,70  



 
 

Итого по программе: 

бюджетные 

ассигнования местного 

бюджета 

17 163,40 17 753,70 17 753,70 

субсидии из областного 

бюджета 
41 700,00* 39 700,00* 44 700,00* 

 

*  при условии  финансирования указанных мероприятий   в рамках государственной программы Ульяновской области «Развитие 

транспортной системы в Ульяновской области» (10% - бюджетные ассигнования бюджета муниципального образования «Чердаклинский 

район»  Ульяновской области (муниципального дорожного фонда муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской 

области), 90% - бюджетные ассигнования бюджета муниципального образования «Чердаклинский район»  Ульяновской области, 

источником которых являются субсидии из областного бюджета Ульяновской области) 

** при условии  финансирования указанных мероприятий   в рамках государственной программы Ульяновской области «Развитие 

транспортной системы в Ульяновской области» (1% - бюджетные ассигнования бюджета муниципального образования «Чердаклинский 

район»  Ульяновской области (муниципального дорожного фонда муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской 

области), 99% - бюджетные ассигнования бюджета муниципального образования «Чердаклинский район»  Ульяновской области, 

источником которых являются субсидии из областного бюджета Ульяновской области). 

 

_____________________________ 

 



 

 


